АДМИНИСТРАЦИЯ КИРЖАЧСКОГО РАЙОНА ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

22 . 11.2022 № 2305

Об учреждении персональной стипендии
администрации Киржачского района Владимирской области
«Надежда земли Киржачской»

Во исполнение муниципальной программы муниципального образования
Киржачский район «Социальное и демографическое развитие Киржачского
района», утверждённой постановлением администрации Киржачского района
Владимирской области от 02.12.2016 №1451, в целях поддержки и развития
молодежи в Киржачском районе Владимирской области

1. Учредить персональную стипендию администрации Киржачского
района Владимирской области «Надежда земли Киржачской».

2. Утвердить Положение о персональных стипендиях администрации
Киржачского района Владимирской области «Надежда земли Киржачской» в
области образования, науки, культуры, туризма, спорта, журналистики, детского
и молодежного общественного движения согласно приложению №1 к настоящему
постановлению.

3. Утвердить состав комиссии по присуждению персональных стипендий,
согласно приложению №2 к настоящему постановлению.

4. Утвердить образец бланка свидетельства о присуждении персональной
стипендии согласно приложению №3 к настоящему постановлению.

5. Постановление администрации Киржачского района Владимирской
области от 26.10.2020 г. №1106 считать утратившим силу.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации района по социальным вопросам.

7. Постановление вступает в силу после его официального
опубликования.

ПОСТАНОВЛЯЮ:

Е.А. Жарова

Приложение №1

 к постановлению  администрации

 Киржачского района Владимирской области

от 22.11.2022 № 2305

ПОЛОЖЕНИЕ

о персональной стипендии администрации

Киржачского района Владимирской области

 "Надежда Земли Киржачской"

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет условия и порядок присуждения

персональных стипендий администрации Киржачского района Владимирской

области  "Надежда Земли Киржачской".

1.2. Стипендии присуждаются с целью содействия развитию творчества

молодежи, стимулирования учебной и общественной деятельности, возрождения

духовности, укрепления физического и нравственного здоровья, а также оказания

материальной и моральной поддержки молодежи.

1.3. Стипендии присуждаются наиболее одаренным и талантливым детям,

юношам и девушкам в области образования, науки, культуры, туризма,  спорта,

журналистики, детского и молодежного общественного движения.

1.4. Стипендии присуждаются постановлением главы администрации

Киржачского района Владимирской области на основании решения комиссии.

                                       2.  Право на присуждение стипендии

2.1. Стипендиатами могут быть дети, юноши и девушки в возрасте от 12 лет,

учащиеся и студенты учреждений начального, среднего, высшего

профессионального и дополнительного образования, а также рабочая молодёжь в

возрасте до 35 лет включительно, проживающие (зарегистрированные) на

территории Киржачского района.

2.2.  Кандидаты на стипендию должны иметь выдающиеся успехи и

достижения в учебе, науке, культуре, туризме,  спорте, журналистике, молодежном

общественном движении, профессиональной деятельности и получившие широкое

общественное признание.

Преимущественное право при присуждении стипендии имеют победители

областных, всероссийских, межрегиональных и международных конкурсов,

смотров, выставок, олимпиад, первенств и фестивалей, ведущие активную работу в

детском и молодежном общественном движении.

2.3 Очередное право на присуждение стипендии кандидаты имеют по

истечении 2-х лет с момента её предыдущего получения.

3. Приоритетные направления (номинации)

Персональные стипендии ежегодно могут присуждаться по следующим

направлениям:

3.1. В области образования:

  «Молодой исследователь»;

 «Лучший по профессии»;

 «Художественное творчество»;

 «Техническое творчество»;

 «Краеведение».

Стипендиатами в данных номинациях могут быть победители международных,

всероссийских, областных и районных олимпиад по учебным предметам,

научно-практических конференций, конкурсов, выставок, смотров, слетов,

конкурсов профессионального мастерства.

3.2. В области спорта:

Стипендиатами в области спорта являются победители и призеры международных,

всероссийских, областных и районных спортивных соревнований, официальных

чемпионатов и первенств по различным видам спорта.

3.3. В области детского и молодежного общественного движения.

Стипендиатами в области детского и молодежного общественного движения

являются активные представители детских и молодежных общественных

объединений, детского и молодежного самоуправления в учебных заведениях.

 3.4. В области культуры и туризма по номинациям:

 музыкальное искусство (инструментальное, вокальное);

 изобразительное искусство;

 театральное искусство;

 хореографическое искусство;

 туризм.

                                                  4.  Присуждение стипендий

4.1. Присуждение  стипендий производится единовременно,  один раз в

календарный год.

4.2. Количество персональных стипендий, их размер определяется решением

комиссии (далее - Комиссия).

4.3. Стипендии выплачиваются дополнительно к любым государственным

стипендиям, получаемым учащимися, студентами по месту обучения, а также

установленным другими учреждениями, предприятиями, организациями,

ассоциациями, творческими союзами, фондами, частными лицами как российскими,

так и зарубежными.

5. Организация работы Комиссии

5.1. С целью осуществления объективного и независимого отбора талантливых

детей и молодежи для награждения стипендиями «Надежда земли Киржачской»

создается Комиссия по присуждению стипендий.

5.2. В состав Комиссии входят представители органов и структурных

подразделений администраций Киржачского района, образовательных учреждений,

общественных организаций и представители других предприятий, организаций и

учреждений. Персональный состав Комиссии утверждается постановлением главы

администрации.

5.3. Основные задачи Комиссии:

 прием и рассмотрение поступивших документов кандидатов на присуждение

стипендий;

 осуществление соблюдения порядка отбора кандидатов;

 принятие решения о присуждении стипендий;

5.4. Заседания Комиссии проводятся 1 раз в год и считаются правомочными, если

на его заседании присутствуют не менее 2/3 состава.

5.5. Решение Комиссии принимается открытым голосованием, простым

большинством голосов членов Комиссии, участвующих в заседании.

5.6. Решения Комиссии оформляются протоколом.

                   6. Требования к оформлению документов на кандидатов

6.1. Руководителями организаций и учреждений, общественных организаций,

учебных заведений, творческих коллективов, выдвигающих кандидатуры на

присуждение стипендии, представляют следующие документы на кандидатов:

 ходатайство на имя председателя Комиссии о присуждении стипендии;

 анкету на кандидата, заполненную по установленной форме, согласно

приложению к настоящему Положению;

 копии наградных и других материалов, полученные не позднее 2-х лет на

момент подачи документов;

 копию паспорта (для лиц младше 14 лет - свидетельства о рождении);

 копию СНИЛС.

6.2. Документы на соискание стипендии подаются в Комиссию не позднее 05

декабря текущего года.

6.3. Документы на кандидатов, оформленные с нарушением настоящих

требований и представленные позже установленного срока, не рассматриваются.

                              7. Порядок финансирования стипендий

7.1. Финансирование выплаты стипендий осуществляется в пределах средств,

предусмотренных в п.5.4 муниципальной программы муниципального

образования Киржачский район «Социальное и демографическое развитие

Киржачского района», утверждённой постановлением администрации

Киржачского района Владимирской области № 1451 от 22.12.2016 г.

7.2. Дополнительным источником финансирования стипендий и других форм

поощрения стипендиатов могут быть спонсорские отчисления предприятий,

учреждений, организаций, добровольные благотворительные взносы граждан.

7.3. Стипендиатам "Надежда Земли Киржачской" может быть оказано

содействие в организации и проведении персональных выставок, авторских вечеров,

сольных концертов, творческих отчетов, участии в областных, всероссийских и

международных конференциях, конкурсах, фестивалях, олимпиадах. Члены

Комиссии поддерживают связь со стипендиатами, следят за их творческими и

научными успехами, при необходимости оказывают помощь.

                     8. Порядок и сроки награждения стипендиатов

8.1.  Стипендии, свидетельства об их присуждении вручаются в торжественной

обстановке.

          8.2. Лауреату стипендии выдается свидетельство, подтверждающее звание

стипендиата.

Приложение № 2

к постановлению администрации

Киржачского района Владимирской области

 № 2305 от  22.11.2022

Состав

 Комиссии по присуждению персональных стипендий-грантов

администрации Киржачского района Владимирской области

«Надежда Земли Киржачской»

Жарова Елена Анатольевна  - заместитель главы администрации

района по социальным вопросам

председатель комиссии;

Ванюшина Екатерина Петровна -  начальник МКУ «Управление культуры

Киржачского района»

Смирнова Ольга Николаевна

Кротова Татьяна Викторовна

Кузицына Ольга Владимировна

 - заместитель начальника МКУ

«Управление культуры Киржачского

района»

- председатель комитета социальной

политики, физической культуры и спорта

администрации района;

- начальник управления образования

администрации района;

Мурадов Эдуард Маликович  -главный специалист отдела физической

культуры и спорта комитета   социальной

политики, физической культуры и спорта

администрации района;

Виноградова Анна Сергеевна

 - главный специалист управления

образования администрации

Киржачского района

Приложение № 3

к постановлению администрации

Киржачского района Владимирской области

 № 2305 от 22.11.2022

Образец бланка

свидетельства о присуждении персональной стипендии

администрации Киржачского района Владимирской области

«Надежда земли Киржачской»

Приложение к положению

о персональной стипендии администрации

Киржачского района Владимирской области

 "Надежда Земли Киржачской"

утверждённой постановлением администрации

 Киржачского района Владимирской области

от 22.11.2022 № 2305

АНКЕТА

кандидата на персональную стипендию

 администрации Киржачского района Владимирской области одарённой молодёжи

"Надежда Земли Киржачской"

1.Фамилия, имя, отчество_____________________________________________________________

2. Место обучения___________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

                                      (точное наименование учебного заведения, факультет, курс, класс)

3. Пол_____ 4. Дата рождения ______________5. Домашний адрес и телефон______________

6. Паспортные данные (свидетельство о рождении)____________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

                              (номер, серия документа, дата выдачи, кем выдан)

7. Номинация____________________________________________________________

8. Краткая характеристика, которая должна содержать следующие сведения о претенденте:

описание творческой, спортивной, научной, общественной деятельности и основных достижений

(награды, призовые места, диплом, звание и т.д.), краткое четкое обоснование мотивов

присуждения персональной стипендии

Кандидатура____________________________________________________________рекомендована

                                                                     (Ф.И.О.)

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

(наименование учреждения, организации)

В соответствии с требованиями ст. 9 Федерального закона Российской Федерации от 27 июля 2006 года

№152-ФЗ «О персональных данных», подтверждаю свое согласие на обработку моих персональных данных в

соответствии с заявкой участника конкурса в целях проверки на соответствие требованиям, предъявляемым

положением и проведении конкурса, путем сбора, систематизации, накопления, хранения, уничтожения и внесения их

в списки.

Настоящее согласие дано мной «__»___________2022  года и действует бессрочно. _____________/___________

                                                                                                                           подпись                     расшифровка

Руководитель

учреждения (организации)        ________________                            _______________________

                                                           ( подпись)                                         (расшифровка подписи)

                     МП